
資料 １
＜長浜市内の在留外国人状況（総数、国籍別・在留資格別内訳等）＞

在留外国人

【概要】

人

人

％

【内訳】2025.6.1時点 ※在留資格の内訳については、2024.11.1時点

1 人 59 ％ 32 ％ 7 ％

2 人 38 ％ 24 ％ 23 ％

3 人 32 ％ 22 ％ 16 ％

4 人 35 ％ 18 ％ 12 ％

5 人 46 ％ 44 ％ 8 ％

6 人 82 ％ 11 ％ 3 ％

7 人 67 ％ 25 ％ 6 ％

8 人 52 ％ 26 ％ 7 ％

9 人 73 ％ 18 ％ 5 ％

10 人 40 ％ 33 ％ 14 ％

人

※技能実習は1号～3号の合計

＜外国人住民が多い地区や所属先（学校、職場等）＞

外国人比率の高い自治会 (外国人人口) 外国人比率の高い地域 （外国人人口）

コーポ小堀 61 ％ （93人） 南郷里連合 7 ％ （756人）

八幡中山栄 62 ％ （281人） 神照連合 6 ％ （1,265人）

びわこマンション 63 ％ (29人) 北郷里連合 9 ％ （317人）

＜必要な対応言語と、そのための人員確保（組織内、外部協力団体）＞

1 ％

2 ％

3 ％

4 ％

5 ％

6 ％

7 ％

8 ％

9 ％

10 ％

カンボジア

ネパール

ミャンマー語 1.1 － 遠隔通訳 翻訳機 ミャンマー

翻訳機

翻訳機

ネパール語 1.0 －

遠隔通訳

遠隔通訳

相談員

相談員

－

翻訳機遠隔通訳

遠隔通訳

遠隔通訳

遠隔通訳

遠隔通訳10.0

－

外国人割合 市での対応必要な言語

ポルトガル語

中国語

インドネシア語

クメール語

35.5

8.8

4.4

1.1

韓国語・朝鮮語 2.1

ベトナム語 23.0

翻訳機

翻訳機

翻訳機

翻訳機

翻訳機遠隔通訳

ブラジル

中国、台湾

インドネシア

遠隔通訳 翻訳機

特定技能

備考

地域の特徴（外国人住民が多い地域や所属先等）

韓国・朝鮮

－

－

相談員

相談員

特定技能 特定活動

永住者

ベトナム

ボリビア、ペルー等

フィリピン、米国等

スペイン語 9.3

英語

その他 191

インドネシア 183 技能実習

ミャンマー 47 技能実習

カンボジア 48 技能実習

永住者 日本人の配偶者等

ペルー 177 永住者 定住者 日本人の配偶者等

韓国 90 特別永住者 永住者 日本人の配偶者等

特定技能 留学

ボリビア 205 定住者

技術・国際業務 特定技能

中国 362 永住者 技能実習 特定技能

フィリピン 392 永住者 定住者 特定技能

ベトナム 944 技能実習

現在2025年6月1日

主な在留資格(上位３つ）人数国・地域

ブラジル 1,453 永住者 定住者 日本人の配偶者等

総 人 口

外 国 人 口

外 国 人 比 率

111,635

4,092

3.67


